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I nderuar z. RRUKIQIL

Né mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit n¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me Tenderin:
“Furnizim me karburante” me numér prokurimi: AQP-AK/14/001/111. Agjencia kundér
Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Né lidhje me Tenderin: “Furnizim me Karburante” me numér prokurimi: AQP-AK/14/001/111,
né ményré qé t& procedohet né pajtim me dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 04-L/042 pér
Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Agjencia Qendrore e Prokurimit, bazuar né mandatin qé ka nga Ligji i prokurimit publik
Nr.04/[.-042 dhe UA - 02/2015 t&¢ miratuar me Vendimin ¢ Qeverisé nr.02/13 ¢ datds
12/02/2015, autorizohet pér implementimin ¢ procedurave gendrore t& prokurimit publik. Me
kéte rast, AQP-ja publikon ngjarjet kryesore, dokumentet, veprimet ¢ planifikuara dhe t&
kompletuara t€ prokurimit publik qendror, regjistrin e autoriteteve kontraktuese palé t&
prokurimit publik gendror t& pérbashkéta, shpalos t& dhénat e tyre t& planeve té prokurimit, dhe
siguron raportin e performancés sé kontratave gendrore publik. N& UA - 02/2015. Shtojca Nr. 1
- Lista ¢ artikujve pér pérdorim t& pérbashkét, né mes tjerash jané edhe derivatet e 1éngshme t&
cilat mund t& prokurohen né Agjenciné Qendrore t& Prokurimit pér autoritetet tjera kontraktuese.

Autoriteti Kontraktues, Agjencia Qendrore ¢ Prokurimit, mé daté 07/04/2015 ka béré publikimin
“Njoftim pér Kontraté” né KRPP me té cilin njoftim fillohet procedura e furnizimit me
karburante pér 80 Autoritete Kontraktuese. Procesi ishte zvarritur pas ankesave né Organin
Shqyrtues t& Prokurimit dhe Autoriteti Kontraktues, Agjencia Qendrore e Prokurimit detyrohet
g€ mé dat€ 10/08/2015 t& b&jé vazhdim afati dhe si daté e hapjes caktohet 21/08/2015.

Agjencia Kundér Korrupsion, pérmes “Njoftim pér Vézhgim™ t€ datés 25/08/2015 ka njoftuar
Agjenciné Qendrore t&¢ Prokurimit se do té jeté pjesé e monitorimit t& aktivitetit t& prokurimit
“Furnizim me Karburante” duke dérguar pérfagésuesit e sajé né mbledhjet e komisionit
vlerésues.

Pas monitorimit t€¢ punés né komisionin vlerésues. Agjencia Kundér Korrupsion konstaton se
Dosjen e kané€ térhequr teté Operator Ekonomik ndérsa Autoriteti Kontraktues ka pranuar katér
oferta. Tre nga ofertat ishin si operator individual ndérsa njéra oferté Grup Operatorésh. Nga
katér ofertuesit q¢ kishin paraqitur ofertén ¢ tyre né Agjenciné Qendrore t¢ Prokurimit, dy ishin
climinuar si t& pa pérgjegjshém, ndérsa dy jané cilésuar si té pérgjegjshém.

Né Dosjen ¢ Tenderit t& ké&tij aktiviteti, né Ancks 9 LOKACIONET E PIKAVE TE
KARBURANTIT, né pikén 4, Autoriteti Kontraktues ka kérkuar: “Largésia maksimale e pikave
té karburantit gé Operatori Ekonomik ka né pronési apo t¢ marruna me qira mundé (é jeté deri
né 10 km nga gendra e qytetit. Pér pikat ¢ karburantit qé nénkontraktohen, largésia maksimale
mundé 1€ jet¢ deri né 5 Km nga gendra ¢ gytetit”. Me kété kriter. Autoriteti Kontraktues ka
synuar ¢ t€ 1 mundésoj autoriteteve tjera kontraktuese njé gasje mé t& lehté tek furnizuesit
potencial. Po ashtu. Autoriteti Kontraktues pérve¢ distancés sé pikave té karburantit me gendrat
e qyteteve pérkatése, ka kérkuar qé€ kéto pika té jen€ t& pajisura edhe me licencé pér shitje me
pakicé. Pér qytetin ¢ Novobérdés ky kriter doli té jeté i pamundur. Sipas nj¢ interpretimi &
marré me shkrim nga Ministrisé¢ s¢ Tregtis¢ dhe Industrisé, vet¢m dy pika karburanti jané (&
licencuara né kété komuné, si té tilla qé t& dyja jané jasht¢ perimetrit t& kérkuar n¢ Dosjen ¢
Tenderit.
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Komisioni vlerésues pasi ka marré sqarim nga Operatorét Ekonomik pér distancén e pikave té
karburantit me gendrat ¢ qyteteve, si dhe interpretimin me shkrim nga Ministria ¢ Tregtis¢ dhe
Industris¢ pér pikat e licencuara, ka konstatuar se asnjé piké e karburantit ¢ licencuar né
Novobérdé nuk gjendet né perimetrin ¢ kérkuar ne dosjen ¢ tenderit. Pra, ky kriter éshtg
teknikisht i pamundur t& realizohet dhe si t& tillé komisioni vler&sues ¢ ka konsideruar si devijim
t€ vogeél dhe operatorét ekonomik jané konsideruar si té pérgjegjshém né kété piké. Duke pasur
parasysh g€ né kété aktivitet prokurimi jané€ kérkuar pika karburanti pér 37 qytete t&€ Kosovés
dhe vetém né 1 nga 37 éshte paraqitur Ky problem i pa evitueshém. Agjencia konsideron si t&
drejté rekomandimin e komisionit vlerésues.

Agjencia Kundér Korrupsion konstaton se procesi pér aktivitetin ¢ prokurimit “Furnizim me
Karburante” me numér prokurimi: AQP-AK/14/001/111 i iniciuar nga Agjencia Qendrore e
Prokurimit deri mé tani ka qené proces né pérputhje me Ligjin ¢ Prokurimit dhe né pérputhje té
plot¢ me mandatin ¢ Ministrisé s¢ Financave, gjegjésisht Agjencisé Qendrore 1¢ Prokurimit

Agjencia Kundér Korrupsion, me ané t& kétij Opinioni rekomandon Autoritetin Kontraktues qé

né vazhdoj me procedurat tutje né pajtim me ligjin e Prokurimit Publik.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !



